МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «БрГУ»)

ПРИКАЗ

  05.03.2025       Братск  № 120

Об утверждении Положения о плавательном бассейне федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

 «Братский государственный университет»

В соответствии с решением учёного  совета  ФГБОУ ВО «БрГУ»  от  28  февраля

2025 года (протокол № 08), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о плавательном бассейне федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский

государственный университет» (Приложение).

2. Считать утратившим силу Положение о плавательном бассейне федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет», утвержденное приказом ректора ФГБОУ ВО

«БрГУ» от 05.12.2024  № 520 с момента регистрации настоящего приказа.

3. Указанное в п. 1 Положение ввести в действие с момента регистрации настоящего

приказа.

4. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» начальника управления аспирантуры и

докторантуры Е.В. Нестер.

5. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам Е.В.Угрюмову.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Ректор           И.С. Ситов

Проект вносит:

Управление аспирантуры и докторантуры

Исполнитель:

Е.В. Нестер

Тел. 344-000, доб.414

СОГЛАСОВАНО:

Учёный секретарь

учёного совета

А.А. Соловьёва

   (дата визирования)

Начальник учебного отдела  С.Л. Переводова

(дата визирования)

Начальник ОИТ Д.В. Павлюк

(дата визирования)

Специалист по организационному

и документационному обеспечению

управления организацией

А.А. Шипко

(дата визирования)

Приложение

к приказу от «05» марта 2025 №120

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

    УТВЕРЖДАЮ

    Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ»

     _____________ И.С. Ситов

    «05» марта 2025 г.

             СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПОЛОЖЕНИЕ

о плавательном бассейне федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

 «Братский государственный университет»

СМК-ПЛ-3.6-120-2.0-2025

Версия 2.0

Братск, 2025

2

СМК-ПЛ-3.6-120-2.0-2025

Положение о плавательном бассейне федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный

университет»

ПРЕДИСЛОВИЕ

Положение о плавательном бассейне федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет».

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением

высшего образования «Братский государственный университет».

ИСПОЛНИТЕЛЬ: Акишина А.С., администратор плавательного бассейна ФГБОУ ВО «БрГУ»;

        Нестер Е.В., начальник управления аспирантуры и докторантуры;

Фрейберг С.А., тьютор по работе с инвалидами и лицами с ограниченными

возможностями здоровья.

РАССМОТРЕНО на ученом совете ФГБОУ ВО «БрГУ» от «28»  февраля 2025 (протокол № 08).

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от «05» марта 2025 №120.

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Положения о плавательном бассейне федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный

университет», утвержденного приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 05.12.2024 № 520.

3

СМК-ПЛ-3.6-120-2.0-2025

Положение о плавательном бассейне федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный

университет»

СОДЕРЖАНИЕ

ПРЕДИСЛОВИЕ………………………….……………………………..…………………......... 2

СОДЕРЖАНИЕ……………………………..…………………………………………………… 3

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ……………...…………………………….... 4

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ………………….…………………………………………….. 4

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ………………………………………….………...….. 5

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ…………………….………………………...………………… 5

5. ЦЕЛИ И  ЗАДАЧИ.…..……………………………………………………………………......

6. ФУНКЦИИ ПО ПРОЦЕССАМ СМК………………………………………………………..

6

6

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  ………………………………………………………………… 7

8. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СО СТРУКТУРНЫМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ ……………... 7

9.ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО И ОТЧЕТНОСТЬ………………………………………………... 8

10. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ БАССЕЙНА ……………………………………. 8

11. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ………... 8

4

СМК-ПЛ-3.6-120-2.0-2025

Положение о плавательном бассейне федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный

университет»

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность плавательного бассейна

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет».

1.2. Требования данного Положения обязательны для обучающихся, работников,

структурных подразделений, участвующих в реализациях образовательных программ среднего

профессионального образования, программ высшего образования - программ бакалавриата,

специалитета и магистратуры федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Братский государственный университет».

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Конституция Российской Федерации.

2.2. Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

2.3. Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации».

2.4. Федеральный Закон «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1.

2.5. Федеральный Закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от

30.03.99 №52-ФЗ.

2.6. Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации».

2.7. Приказ Минздрава России от 31.08.2031 № 458н «Об утверждении порядка и сроков

прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для

получения квалификационной категории».

2.8. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.04.2021

№245 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры».

2.9. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 №

1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказание им при этом необходимой

помощи».

2.10. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р ИСО 9000-2015) «Системы менеджмента качества.

Основные положения и словарь».

2.11. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р ИСО 9001-2015) «Системы менеджмента качества.

Требования».

2.12. Устав ФГБОУ ВО «БрГУ».

2.13. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденная приказом

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 07.07.2021 № 336.

5

СМК-ПЛ-3.6-120-2.0-2025

Положение о плавательном бассейне федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный

университет»

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Бассейн – плавательный бассейн федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет».

Инвалид – лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций

организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к

ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.

Обучающиеся – лица, осваивающие образовательные программы среднего

профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета или

программы магистратуры.

Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья – лица с ОВЗ –

физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и/или психологическом развитии,

подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией (ПМПК) и препятствующие

получению образования без создания специальных условий.

Положение – Положение о плавательном бассейне федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный

университет».

Университет – ФГБОУ ВО «БрГУ» – федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет».

ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт.

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Бассейн является структурным подразделением Университета и подчиняется

непосредственно проректору по стратегическому развитию.

4.2. Деятельность Бассейна регулируется действующими законодательными актами

Российской Федерации в области образования, нормативными и нормативно-методическими

актами Правительства Российской Федерации, нормативными актами Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации, Уставом ФГБОУ ВО «БрГУ», приказами и

нормативными документами ФГБОУ ВО «БрГУ», решениями ученого совета Университета и

настоящим Положением.

4.3. Полное наименование – плавательный бассейн федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный

университет». Сокращенное наименование – плавательный бассейн.

4.4. В своей деятельности Бассейн использует юридический адрес Университета, печать,

бланки и расчетный счет ФГБОУ ВО «БрГУ».

4.5. Бассейн располагается по адресу: 665709, г. Братск, жилой район Энергетик, ул.

Макаренко, 40, стр.11, тел 8-(3953)-34-40-00 (доб. 527,528).

4.6. ФГБОУ ВО «БрГУ» обеспечивает необходимые условия для деятельности Бассейна.

4.7. Содержание и регламентацию работы работников Бассейна определяют

должностные инструкции и трудовые договоры.

4.8. Реализация деятельности Бассейна осуществляется в соответствии с Политикой в

области качества ФГБОУ ВО «БрГУ», стратегическим планом развития Университета,

требованиями ФГОС ВО.

4.9. Штатное расписание Бассейна утверждает ректор.

6

СМК-ПЛ-3.6-120-2.0-2025

Положение о плавательном бассейне федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный

университет»

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

5.1. Основные цели функционирования Бассейна:

- обеспечение образовательного процесса в области физической культуры и спорта в

Университете в соответствии с уставом Университета,

- предоставление спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг обучающимся,

работникам Университета, населения города;

- привлечение максимально возможного числа обучающихся и работников Университета

к систематическим занятиям спортом, направленным на развитие их личности, формирование

здорового образа жизни, воспитание физических, морально-этических и волевых качеств;

- повышение роли физической культуры в оздоровлении обучающихся и работников

Университета, предупреждению заболеваемости и сохранения их здоровья;

- привлечение дополнительных финансовых средств;

- оказание платных физкультурно-оздоровительных услуг в пределах, предусмотренных

уставом Университета.

5.2. Основными задачами деятельности Бассейна являются:

- организация образовательного процесса с учетом возрастных и индивидуальных

особенностей обучающихся Университета;

-  организация образовательного процесса с учетом индивидуальных особенностей

обучающихся Университета;

- разработка и реализация программ (планов) оздоровительной, восстановительно-

оздоровительной и физкультурно-спортивной работы;

- организация дополнительных занятий для обучающихся с инвалидностью и лиц с ОВЗ

во внеурочное время;

- привлечение обучающихся Университета, работников Университета, населения города,

к регулярным занятиям физической культурой и спортом, осуществление мероприятий по

организации их здорового образа жизни и активного отдыха;

- организация работы по проведению массовых физкультурно-оздоровительных,

спортивных мероприятий.

6. ФУНКЦИИ ПО ПРОЦЕССАМ СМК

6.1. Процесс «Финансирование СМК (1.3):

- составление сметы расходов по направлениям деятельности Бассейна и представление

на согласование в планово-финансовый отдел;

- предоставление финансовых документов для оплаты услуг предоставляемых

Бассейном.

6.2. Процесс «Управление закупками» (3.5)

- предоставление в контрактную службу Университета договоров об оказании услуг с

работниками и потребителями на проверку;

- предоставление договоров на оказание услуг, актов выполненных работ, счетов на

оплату и служебных записок по организации деятельности Бассейна на подпись ректору;

6.3. Процесс «Управление инфраструктурой и производственной средой» (3.6):

- предоставление приказов, касающихся деятельности Бассейна на подпись ректору и на

рассылку соответствующим структурным подразделениям посредством системы 1С

«Документооборот».

- организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

7

СМК-ПЛ-3.6-120-2.0-2025

Положение о плавательном бассейне федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный

университет»

6.4. Процесс «Реализация программ среднего профессионального образования

(2.4)»:

 - участие в образовательной деятельности Университета, взаимодействие с

факультетами, кафедрами и иными структурными подразделениями Университета;

- организация образовательного процесса обучающихся Университета по физической

культуре в соответствии с требованиями ФГОС;

- организация учебного процесса обучающихся Университета по физической культуре

для инвалидов и лиц с ОВЗ .

6.5. Процесс «Реализация программ бакалавриата, специалитета, магистратуры

(2.5):

- участие в образовательной деятельности Университета, взаимодействие с

факультетами, кафедрами и иными структурными подразделениями Университета;

- организация образовательного процесса обучающихся Университета по физической

культуре и спорту в соответствии с требованиями ФГОС;

- организация учебного процесса обучающихся Университета по физической культуре и

спорту для инвалидов и лиц с ОВЗ .

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

7.1. Для достижения поставленных целей работники Бассейна имеют право:

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- давать рекомендации и вносить предложения по вопросам, связанным с

осуществлением воспитательного и образовательного процессов в области физической

культуры и спорта;

- запрашивать и получать необходимую для осуществления своих целей информацию от

подразделений и служб ФГБОУ ВО «БрГУ» независимо от их подчиненности;

- выносить на рассмотрение ученого совета вопросы, связанные с деятельностью

Бассейна;

7.2. Работники Бассейна обязаны:

- соблюдать законодательство Российской Федерации об образовании, нормативно-

правовые акты в сфере образования, локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «БрГУ»;

- способствовать совершенствованию воспитательного и образовательного процессов в

области физической культуры и спорта в Университете в соответствии с уставом Университета,

а также при предоставлении спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг

обучающимся, работникам Университета, иным лицам - отчитываться о своей работе перед

ректором ФГБОУ ВО «БрГУ».

7.3. График работы Бассейна устанавливается и утверждается приказом ректором.

7.4. Прием на работу и увольнение работников Бассейна оформляются приказом ректора.

8. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СО СТРУКТУРНЫМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ

Бассейн взаимодействует со структурными подразделениями ФГБОУ ВО «БрГУ»

согласно пункта 6 настоящего Положения.

8

СМК-ПЛ-3.6-120-2.0-2025

Положение о плавательном бассейне федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Братский государственный

университет»

9. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО И ОТЧЕТНОСТЬ

9.1. Бассейн формирует номенклатуру дел в соответствии с приказом ректора.

9.2. Бассейн готовит проекты приказов, распоряжений обеспечивающих воспитательный

и образовательный процессы в области физической культуры и спорта в Университете в

соответствии с уставом Университета, а также при предоставлении спортивных и

физкультурно-оздоровительных услуг обучающимся, работникам Университета, иным лицам в

рамках своих компетенций.

9.3. Бассейн готовит и представляет отчетные и информационные материалы по запросу

ректората.

9.4. Бассейн готовит и представляет отчетные и информационные материалы в

структурные подразделения ФГБОУ ВО «БрГУ» в соответствии с приказами ректора.

9.5. Бассейн формирует отчеты о своей деятельности и предоставляет их ректору в

сроки, установленные локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «БрГУ».

9.6. Бассейн предоставляет сведения по запросу администрации и структурных

подразделений для формирования отчетных документов о деятельности Университета.

10. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ БАССЕЙНА

Прекращение деятельности Бассейна осуществляется по приказу ректора Университета

на основании решения ученого совета Университета.

11. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

Положение, а также изменения и дополнения к нему, утверждаются приказом ректора

ФГБОУ ВО «БрГУ» на основании решения ученого совета.

		rector@brstu.ru
	2025-03-13T11:25:52+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа